Exmo. Sr.
PAULO FUNDÃO
Presidente da C.M.S.M.
Nesta

Indicação nº 252/2022

O Vereador infrafirmado, no uso de suas atribuições legais,  RE-
QUER QUE, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:

REALIZAR ESTUDO COM A FINALIDADE DE CONSTATAR A VIABILIDA-
DE DE IMPLANTAÇÃO DE SANEAMENTO BÁSICO NAS RUAS E AVENI-
DAS DO BAIRRO GURIRI  .

JUSTIFICATIVA:

 A indicação de elaboração de projeto visando a implantação de
saneamento básico nas ruas e avenidas do bairro Guriri, com o objetivo de oferecer dig-
nidade aos moradores do bairro, tendo em vista todos os transtornos causados pela falta
desse serviço, tais como: inundações, devido à falta de escoamento da água da chuva;
proliferação de mosquitos da dengue, dentre outras mazelas.

É oportuno ressaltar que, Guriri é um bairro com grande número
de moradores, cuja população é de cerca de 30 mil habitantes, inclusive é maior que
muitas cidades do nosso estado, sendo que esse número triplica na alta estação de ve-
rão, visto que, por se tratar de um importante ponto turístico do nosso município, atrai
muitos turistas de diferentes perfis e de várias regiões do país, necessitando assim de
investimento em sua infraestrutura com a finalidade de assegurar a melhoria da qualida-
de de vida dos moradores e melhor atender os turistas.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.
São Mateus (ES), 19 de abril de 2022.

CARLINHO SIMIÃO
Vereador